(2) DINA, *op. cit.*, in *Arch. Stor. Lomb.*, cit., pag. 566.

offriva una delle figlie di quel duca per Galeazzo (1), senza che le pratiche non fossero già state anticipatamente trattate.

(1) Milano. 1464. 13. giugno. Lett. di Vincenzo Scalona alla marchesa Barbara Gonzaga. Di questa lunghissima lettera credo utile riportare testualmente questo brano. « . . . Poi sozunze de Francesco Nori chi haveva cum littere de credenza della M.^{ta} del re di Franza, et del duca de Savoia parlato dominica col Sig.^{re}, et hozi cum sua S.^{ta}, che fue heri quanto al dato de questa mia, el quale offereva el parentado de una delle due figliole del prefato duca per Galeaz, cum dote honorevole, et usò queste parole: El Sig.^r prima che Francesco sia stato da mi, me disse del ambassata gli haveva facto, et chel veniria etiam da mi, et quello gli responderia, et sapi che alhora disse al S.^{re} de responderli, che queste erano cose da esaminare bene, et se gli faria bon pensiero, et poi se responderia, chel me persuase a fare, dicendo haveva etiam facto el simile. Sichè siando mo stato da mi Francesco cum le littere de credenza, et dictome tante cose per parte del re per disponermi bene, chel se vole fare una cosa medesima cum tuti nui per questa via, et che questo saria el stabilimento del stato nostro, et altre cose assai: cussi dictomi della formosità delle figliole predicte, quanto sono mainerose, zentile de costumi et gratiose, te so dire a non saziarsi de predicare in sua laude. E perchè lha setiam facto intendere chel costume de là è de non dare le cose sue se la non se domandano, persuadendo chel S.^r voglia, et cussi ancor mi mandare persona a richiedere una de queste figliole per Galeaz alla M.^{ta} del re, et al duca prefati, et se fatia a lui presta risposta de nostra intentione, che cussi ha commissione de sollicitare. A dirte il vero siando lanimo mio inclinato dove lè, non ho voluto domandarli della dote, azìò non paresse che già consentesse al parentado, et gli ho risposto, che siando la cosa della importantia chel è, è condecante de farli bon pensiero, et gli bisognava uno poco de tempo, et poi se gli responderia. Et cussi per questa prima volta me sono stacata da lui. E poi son stata cum Pigello, el quale voria ancor lui vedere chel parentado da Mantua se facesse, et non è puncto della opinione de questo Francesco, chi predica et magnifica questo de Savoia, per respecto del re, et lho confortato chel veda de indure costui ad andare a Fiorenza sotto pretexto de dare tempo de pensare et de ben esaminare la cosa. Et non lho facto per altro se non per metterli tempo in mezzo, et de vedere se interea madona marchexana sapesse trovare qualche bon mezzo che potessimo in tuto aconzare queste nostre facende. Et